


 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Пояснительная записка.....................................................       4 

1.1. Технология производства .................................................       5 

1.2. Водоснабжение и водопотребление ...............................  9 

1.3. Система контроля и результаты анализов .................  10 

1.4. Конечный приемник сточных вод ....................................  10 

1.5. Показатели принятые в расчет норм ПДС ..................  11 

2. Краткая характеристика участков и состояния  

компонентов окружающей среды                                                    12 

2.1. Физико - географические условия                                          12 

2.2. Гидрогеологическая характеристика                                   13 
2.3. Поверхностные воды                                                              13 

2.4. Почвенные условия территории                                           13 

3. Методический раздел. Расчет нормативов ПДС ..........       14 

3.1.Нормативно-методическая база проекта ......................  14 

3.2.Основные алгоритмы расчета, принятые в проекте ....  14 

4. Нормы ПДС и их оценка .....................................................      17 

Лист ПДС................................................................................................................................................             17 

4.1.  План – график контроля за соблюдением нормативов 

 выбросов на расчетный период                                                           20 

5. Мероприятия по предупреждению аварийных сбросов        22 

5.1. Предложения по предотвращению аварийных ситуаций      22 

5.2. Мероприятия по улучшению работы очистного сооружения 22 

6.Предлагаемые мероприятия организации контроля за 

соблюдением нормативов ПДС                                                     23 

7.Предлагаемые мероприятия по достижению нормативов  

ПДС и улучшению производственной деятельности             24 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

• ТОО НПЦ «Экология», Государственная лицензия на 

природоохранное проектирование и нормирование, выданное от 

15 ноября 2007г МООС РК ГЛ №01128Р;    

• Справка о государственной перерегистрации  БИН 181140026916 

от 23.10.2018г.; 

• Карта-схема. 

• Протокол испытаний сточных вод №2720-2721 от 30.09.2021г.; 

• Земельный акт №0404407 кадастровый номер 05-09-88-10/5344. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

 Настоящая работа выполнена ТОО НПЦ «Экология» (ГЛ №01128Р 

от 15.11.07г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей 

среды РК), по заданию ТОО «Kazakhmys Coal» в связи с 

необходимостью получения разрешительных документов на 2022-

2031гг.. 

Проект ПДС для ТОО «Kazakhmys Coal» разрабатывается впервые. 
 

Реквизиты водопользователя – ТОО «Kazakhmys Coal», БИН 

181140026916 

Юридический адрес: Республика Казахстан, Карагандинская область, 

г.Караганда, район им.Казабекби,  

                                      пр. Н.Назарбаева 33/3, почтовый индекс 100024 

Руководитель             Ситников Д.В. 
Реквизиты проектировщика – ТОО НПЦ «Экология»: 

Юридический адрес: 480000, РК, г.Талдыкорган  

                                   ул. Шевченко 140 кв.13                                                                                                        

Тел./факс                     8-7282-41-39-42 

Руководитель             Лучкин А.П 

Государственная лицензия ГЛ № 01128Р №0041961 выданная                    

МООС РК 15.11.2007г. (Приложение) проектирование и нормирование 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

1.1 Технология производства 
Мощность предприятия 

Сточные воды – хозяйственно-бытовые, поступают от промышленной 
площадки разреза «Молодежный». По заданию заказчика приняты 
следующие расчетные величины: согласно таблице Приложения 1, 
общая численность работников составляет 1108 человек. В 
соответствии с Таблицей 5.14 СН РК 4.01-03-2011 норма удельного 
среднесуточного водоотведения на одного жителя составляет 90л/сут.  
Описание технологического процесса очистки бытовых сточных вод 
Сточные воды от разреза Молодежный по проектируемому напорному 
коллектору расходом 16.5 м3/ч поступают в усреднитель (поз. 3 по ГП), 
состоящий из двух секций и камеры переключения. В каждой секции 
установлено по одному насосу и мешалке. Расходомеры на каждую 
напорную линию, а так же трубопроводная арматура расположены в 
камере переключения, откуда сток под напором поступает на 
песколовку, установленную в корпусе биологической очистки (поз. 1 по 
ГП). Тангенциальная песколовка имеет круглую форму в плане. Вода в нее 
поступает по подводящему трубопроводу по касательной (тангенциально) к 
цилиндрической части сооружения, что вызывает вращательное движение 
песка, способствует отмывке от песка органических веществ и 
предотвращает их выпадение в осадок. Тяжелые минеральные частицы 
оседают на дно песколовки, а более легкие органические вещества 
направляются на дальнейшие стадии очистки на установку полной 
биологической очистки. 
Канализационные очистные сооружения (далее - КОС) представляют 
собой наземное сооружение, состоящее из блочно-модульных 
емкостей, выполненных из металла с антикоррозионной обработкой, 
разделенных перегородками на технологические зоны, входящие в 
комплекс очистных сооружений: 

• Денитрификатор 

• Аэротенк 

• Вторичный отстойник 

• Блок доочистки 
В очистных сооружениях сточная вода поступает в денитрификатор, где 
происходит процесс восстановления нитритов и нитратов до свободного 
азота, а также окисление микроорганизмами органических загрязнений 
кислородом азотсодержащих соединений. Далее сточные воды 
самотеком попадают в аэротенк, где происходит окисление 
загрязнений активным илом. Подача воздуха в аэротенке 
предусматривается по воздухопроводам через дисковые 
мелкопузырчатые аэраторы от компрессоров В-1-1÷2, расположенных в 
технологическом здании. После прохождения зон биологической 
очистки сточные воды через переливное отверстие поступают во 
вторичный отстойник, оборудованный тонкослойным модулем. 
Движение воды осуществляется через пластины этого модуля. Осадок 
по наклонным пластинам направляется вниз в конусную часть. При 



 6 

помощи эрлифтов от компрессоров В-1-1÷2 производится непрерывный 
отвод ила из вторичного отстойника по трубопроводу К5.1 в аэрируемую 
зону. По мере необходимости удаления избыточного ила оператор 
открывает вентиль на воздушной магистрали эрлифта трубопровода 
К5.2 для отвода ила в илонакопитель (поз. 4 по ГП). Из илонакопителя 
ил на обезвоживание поступает под напором посредством насосов Р-3-
1÷2. Обезвоженный активный ил направляется на вывоз 
автотранспортом. 
Отвод иловой воды с обезвоживания осадка осуществляется 
самотечным трубопроводом К5.4 в соединительный колодец (поз.6.1) 
магистрали К6.6, в который так же подведен переливной трубопровод 
К6.2 от илонакопителя. В коллектор К6.6 так же поступают 
хозяйственно-бытовые сточные воды от технологического здания К1, и 
трубопровод опорожнения блоков доочистки К6.6. посредством 
соединительных колодцев с устройством лотков из легкого бетона. 
Описание технологического процесса очистки поверхностных 
сточных вод 
I этап. Усреднение потока поверхностных сточных вод и напорная 
подача на очистку 
Первоначально поверхностные сточные воды самотеком подаются в 
аккумулирующий резервуар (усреднитель). При помощи погружного 
насосного агрегата сточные воды под напором подаются в 
пескоуловитель. Параллельно с включением насосов запускается 
станция дозирования, расположенная в технологическом наземном 
павильоне, которая подает в колодец отбора проб гипохлорит натрия 
для обеззараживания очищенных поверхностных стоков. 
II этап. Установка ЛОС-П (пескоуловитель). Очистка от взвешенных 

частиц и крупных примесей 

Исходная сточная вода из усреднителя поступает по подводящему 

напорному трубопроводу в первую зону установки – в зону первичной 

очистки. В данной зоне происходит осаждение крупнодисперсных 

примесей. Из первой зоны сточная вода поступает в блок тонкослойных 

модулей и восходящим потоком поднимается по межполочному 

пространству вверх. Далее поток через полупогружную перегородку 

направляется в последнюю зону установки, откуда отводится за 

пределы установки. Образующийся в обеих камерах осадок по мере 

накопления подлежит откачке ассенизационной машиной.  

III этап. Установка ЛОС-Н (нефтеуловитель). Очистка стоков от 

нефтепродуктов. 

Сточная вода, прошедшая очистку на пескоуловителе, по подводящему 

трубопроводу поступает в зону отстаивания, разделенную 

полупогружной перегородкой, что позволяет снизить скорость движения 

жидкости и обеспечить направление движения потока сверху вниз через 

коалесцентные модули с поперечно-перекрестной структурой. Очистка 



 7 

стоков от эмульгированных нефтепродуктов происходит в 

коалесцентном модуле, на поверхности которого происходит слияние и 

укрупнение капель нефтепродуктов. Укрупнённые капли 

нефтепродуктов всплывают на поверхность.  Модули выполнены из 

полипропилена и имеют высокую механическую прочность. Осадок 

блока с поперечно-перекресной структурой скапливается на дне 

установки и периодически удаляются ассенизационной машиной через 

стояки откачки осадка. Всплывшие нефтепродукты также периодически 

удаляются с поверхности воды ассенизационной машиной через стояки 

откачки. После прохождения коалесцентного блока с поперечно-

перекрестной структурой вода поступает в зону очищенных сточных вод 

и собирается отводящим трубопроводом и отводится на доочистку 

через сорбционный фильтр. 

IV этап. Установка ЛОС-Ф (Сорбционный фильтр). Глубокая очистка 

(доочистка) 

Сточные воды через подводящий трубопровод поступают в нижнюю 

часть установки, где распределяется по всей площади пространства 

загрузок. 

Равномерно распределенная сточная вода через щели 

распределительного ложа восходящим потоком проходит через слой 

антрацитовой загрузки, при этом происходит осветление сточных вод. 

Пройдя слой антрацитовой загрузки, сточные воды доходят до слоя 

угольной загрузки. В результате адсорбции, происходит извлечение 

растворенных загрязнений вследствие нескомпенсированности сил 

межмолекулярного взаимодействия в поверхностном слое адсорбента. 

Очищенные сточные воды поднимаются до уровня выходного патрубка 

и отводятся самотеком за пределы установки в колодец отбора проб. 

V этап. Обеззараживание очищенных сточных вод и их подача на 

сброс 

Очищенные сточные воды после прохождения этапа доочистки в 

сорбционном фильтре подаются самотеком в колодец отбора проб. Для 

обеззараживания в данный колодец подается гипохлорит натрия. Также 

в данный колодец поступает очищенные и обеззараженные хоз-

бытовые сточные воды. После смешения и прохождения процесса 

обеззараживания очищенные хоз-бытовые и поверхностные сточные 

воды подаются под напором на сброс в пруд-испаритель. 

 
 
 
 
 



 8 

Категория опасности предприятия 

• Согласно приложения 2 к ЭК РК от 2 января 2021г. №400-VI ЗРК, 

Раздел 3, пункт 73 «Объекты по отведению сточных вод на поля 

фильтрации, рельеф местности, в подземные горизонты с 

объемом отводимой воды более 5 тыс. м3 в сутки» относятся к III 

категории.  

• Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, 

Экологические разрешения на воздействие выдаются на срок до 

изменения применяемых технологий, требующих изменения 

экологических условий, указанных в действующем экологическом 

разрешении, но не более чем на десять лет. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

1.2 Водопотребления и водоотведение 
Водоснабжение проектируемой площадки канализационных 

сооружений предусмотрено от существующих сетей вахтового поселка, 
согласно тех. условий. 

В результате хозяйственной деятельности ТОО «Kazakhmys 